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Сельскохозяйственное производство служит основным источником сырья для 

множества отраслей, а также играет ключевую роль в обеспечении продовольственной 

безопасности страны. Для Республики Беларусь аграрный сектор является значимой 

составляющей экспортного потенциала. Необходимость его эффективного развития 

обусловливает разработку различных государственных стратегий поддержки в ряде 

развитых государств. Налоговая политика направлена на создание системы 

экономических стимулов, способствующих развитию определѐнных видов 

деятельности и инвестиций. Это достигается путем установления более благоприятных 

налоговых условий по сравнению с другими сферами. Выделяют два основных типа 

налогообложения сельскохозяйственного производства: явное и неявное. Явное 

налогообложение включает земельные платежи, налоги на добычу ресурсов, 

экологические платежи, налоги от реализации сельскохозяйственной продукции.  

Неявные налоги включают налоги и субсидии в несельскохозяйственном секторе, 

которые изменяют конкурентные условия для сельскохозяйственного производства, а 

также активное вмешательство государства в ценообразование в аграрном секторе [1]. 

Таким образом, от земельного налога освобождаются земли 

сельскохозяйственного назначения, земли других категорий земель, которые 

предоставлены для ведения сельского хозяйства, подвергшиеся радиоактивному 

загрязнению, на которых введены ограничения по ведению сельского хозяйства, а 

также земли, на которых располагаются захоронения радиоактивных отходов, 

загрязненных радионуклидами в результате катастрофы на Чернобыльской АЭС, а 

также иные отходы, продукты, материалы и другие вещества, загрязненные 

радионуклидами в результате катастрофы на Чернобыльской АЭС.  

Освобождаются от налога на недвижимость капитальные строения и их части 

сельскохозяйственного назначения, используемые (или предназначенные для 

использования) организациями для производства продукции растениеводства, 

животноводства, рыбоводства и пчеловодства [2]. 

А с первого января 2024 года по тридцать первое декабря 2028 года 

возобновляется действие отдельных льгот. Например, от налога на недвижимость, 

земельного налога, арендной платы за земельные участки освобождаются участки, 

находящиеся в государственной собственности, расположенные на территории 

сельской местности; капитальные строения, которые являются торговыми объектами, 

объектами общественного питания, объектами бытового обслуживания либо части 

которых являются такими объектами, и земельные участки, на которых находятся 

указанные капитальные строения, у юридических лиц при условии осуществления ими 

в календарном квартале деятельности на территории сельской местности в этих 

капитальных строениях; малых городских поселений капитальные строения, которые 

являются объектами общественного питания, объектами бытового обслуживания либо 

части которых являются такими объектами, и земельные участки, на которых находятся 

указанные капитальные строения (здания, сооружения), у микроорганизаций при 
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условии осуществления ими в календарном квартале деятельности на территории 

малых городских поселений в этих капитальных строениях (зданиях, сооружениях) [3]. 

Также нововведением является то, что с 2025 года не вправе применять единый 

налог для производителей сельскохозяйственной продукции организации, 

осуществляющие операции (деятельность) с цифровыми знаками (токенами) и (или) 

получающие имущество (в том числе денежные средства), получение которого 

обусловлено осуществлением операций с цифровыми знаками (токенами) либо их 

наличием у организации. Таким производителем, например, является ОАО "Туровский 

молочный комбинат".  С 1 января 2026 года вводится запрет на применение единого 

налога для производителей сельскохозяйственной продукции, являющимися 

участниками договора простого товарищества (договора о совместной деятельности). 

Валовую выручку для целей исчисления единого сельхозналога: не включается 

стоимость уступленного организацией денежного требования, возникшего у нее из 

договоров, направленных на реализацию (приобретение) товаров (работ, услуг), других 

имущественных прав; при реализации товаров (работ, услуг), имущественных прав, 

денежное требование по оплате которых уступлено, в том числе по договорам купли-

продажи имущественного права, включается стоимость (цена), по которой реализованы 

эти товары (работы, услуги), имущественные права [4]. 

Общей чертой налогообложения сельского хозяйства в большинстве стран 

является предоставление аграрному сектору налоговых льгот, особых режимов 

налогообложения, связанных со специфическими особенностями производства.   

Государственная поддержка, например, экспорта промышленности, в том числе и 

перерабатывающей сельскохозяйственную продукцию, осуществляется более широко и 

повсеместно по сравнению с реализацией результатов сельскохозяйственного 

производства, что ставит сельское хозяйство в неравноправные условия 

хозяйствования.  С развитием экономики и технологий, как в случае токенов, 

государство постоянно вынуждено отслеживать все изменения и своевременно вносить 

правки в Налоговый кодекс. Поэтому налоговая политика для АПК остается очень 

гибкой и сложной системой, которая требует постоянного внимания и отслеживания 

всех изменений в экономике в целом и налоговом законодательстве.  
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